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Úvod

Komunikační schopnosti člověka patří k nejdůležitějším lidským

schopnostem. Společnost je založena na komunikaci, proto je potřeba ve všech

oblastech života jí věnovat důležitou roli a náležitě ji rozvíjet. S neustálým

rozvojem nových technologií vznikají nové možnosti rozvoje komunikace.

Technologický rozvoj komunikace je potřeba aplikovat i do veřejné správy České

republiky. Veřejná správa v současnosti prochází mnoho výzvami a novými

nároky na řízení, rozhodování, a především informování a komunikaci

s veřejností.

Cílem diplomové práce je přiblížit možnosti komunikace veřejné správy

s jejími cílovými skupinami z marketingového hlediska. Řešení komunikace

interní i externí by mělo být v současnosti, kdy se kladou na komunikaci veřejné

správy stále vyšší nároky, zakotveno v základních koncepčních materiálech –

komunikačních strategií územních samospráv.

V úvodu diplomové práce budou vymezeny pojmy veřejná správa, územní

samosprávné celky, komunikace, veřejné mínění a public relations. Následující

kapitola přiblíží obecně problematiku komunikačních strategií. Naváže na ni

kapitola o specifikách komunikačních strategií územních samospráv, v níž dojde

ke zmapování komunikačních strategií všech krajů a deseti největších měst dle

počtu obyvatel v České republice. Diplomová práce si klade za cíl blíže přiblížit

komunikaci města Plzně. Magistrát města Plzně se v současnosti řídí již druhou

účinnou Koncepcí komunikační strategie města Plzně. Dojde k představení obou

těchto dokumentů, naplňování v současnosti účinné koncepce pro období 2017 až

2020 a na závěr bude provedena komparace těchto dokumentů.

Závěr diplomové práce bude tvořit vyhodnocení dotazníkového šetření,

jehož cílem je zjištění znalosti komunikačních kanálů Magistrátu města Plzně u

veřejnosti a hodnocení těchto komunikačních kanálů.

Diplomová práce vychází z odborné literatury, právních předpisů České

republiky, koncepčních materiálů Magistrátu města Plzně, vlastního zjištění a

vlastní praxe autorky diplomové práce, která pracuje od 1. dubna 2017 na

tiskovém oddělení Kanceláře primátora Magistrátu města Plzně.
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Vlastním přínosem pro autorku diplomové práce bude rozšíření teoretických

vědomostí a možností komunikace územních samospráv a pojmů týkajících se

marketingové komunikace, oblasti public relations a její stěžejní složky media

relations.
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1. Vymezení pojmů

V úvodní kapitole jsou vymezeny pojmy, které jsou v rámci diplomové práce

používány. Diplomová práce pojednává o komunikační strategii územních

samospráv, proto jsou přiblíženy pojmy veřejná správa a územní samosprávné

celky, dále je definována komunikace, její proces, subjekty, dělení komunikace a

masová komunikace. Další kapitoly přibližují pojmy veřejné mínění a v závěru

první kapitoly je přiblížen obor public relations, jeho definice, vznik, cílové

skupiny a nástroje public relations. V rámci public relations je věnován prostor

stěžejní složce media relations.

1.1 Pojmy veřejná správa, územní samosprávné celky

Veřejná správa je správou věcí veřejných ve veřejném zájmu. Jedná se

o správu společnosti zahrnující správu státu a jeho jednotlivé územní jednotky,

které ji vykonávají záměrně a účelově.
1
V organizaci veřejné správy se v poslední

době snaží uplatňovat místo pojmu správy pojem management jako v soukromém

sektoru. Tento pojem je ovšem uplatitelný uvnitř organizace v procesech

personálních či věcných, nikoliv ve vztahu k veřejnosti. Veřejnou správu, jejíž

činnosti sledují veřejné cíle, kromě státu vykonávají samosprávné celky. Výkon

této správy lze přenést i na jiné subjekty, a to pouze zákonem. Výkon veřejné

správy je vázán především ustanovením čl. 3 odstavce 2 Listiny základních práv a

svobod, kdy státní moc může být uplatňována pouze v případech a mezích, jež

stanoví zákon. Veřejnou správu lze chápat dvěma způsoby, ve formálním a

materiálním pojetí. V materiálním pojetí je veřejnou správou činnost státních nebo

jiných veřejných institucí, které nelze označit za činnosti zákonodárné ani soudní.

Formální pojetí veřejné správy je zaměřeno na instituce a jejich orgány, jež jsou

nadány působností a pravomocí řešit veřejné úkoly.
2

Samospráva je považována za podstatný prvek moderní demokracie.

Označuje formu veřejné správy, která spočívá v tom, že je zde územně nebo jinak

organizované společenství lidí, jež si spravuje své záležitosti samostatně.

Samospráva je vymezena na základě právního rámce a intervence státu do této

činnosti je povolena pouze v případě, že to vyžaduje ochrana zákona a pouze

1
HORZINKOVÁ, Eva a Vladimír NOVOTNÝ. Základy organizace veřejné správy v ČR. 3., upr.

vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2013. ISBN 978-80-7380-459-6., s. 13, 14
2
HENDRYCH, Dušan a kol. Správní právo: obecná část. 8. vyd. V Praze: C. H. Beck, 2012.

xxxiv, 792 s. Právnické učebnice. ISBN 978-80-7179-254-3., s. 4–7
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stanoveným způsobem. Samospráva je veřejnoprávní korporací. Územní

samosprávné celky jsou zakotveny na ústavní úrovni, v článku 8 Ústavy České

republiky. V článku 100 Ústavy České republiky jsou poté územně samosprávné

celky charakterizovány jako územní společenství občanů, jimž je přiznáno právo

na samosprávu.
3
Územní samosprávné celky dělíme na základní územní celky –

obce a vyšší územní samosprávné celky – kraje. Tyto územně samosprávné celky

jsou odlišné od státu, mohou mít vlastní majetek a hospodařit dle svého rozpočtu.

Jsou právnickými osobami a mají právní subjektivitu.

Základními znaky územně samosprávných celků jsou:

 územní základ

 osobní základ

 právo na samosprávu
4

Ústavní soud již vícekrát uvedl, že místní samospráva je nezastupitelnou

složkou pro rozvoj demokracie. Stát svěřil samosprávným celkům okruh určitých

úkolů veřejné správy, ale tyto samosprávné celky nejsou při výkonu těchto úkolů

podřízeny orgánům státu. Tomu přísluší pouze právní dozor nad jednáním

samosprávy.
5

Územní samosprávné celky vykonávají svoji působnost buď přímo

bezprostředně občany, a to například formou místního referenda či obecními

shromážděními, nebo prostřednictvím svých orgánů. Co se týká ustanovení

orgánů územních samosprávných celků, mají tyto celky tzv. organizační výsost, to

znamená, že si celkem samostatně upravují svoji organizaci úřadu. Do této

organizace nesmí zasahovat státní správa. Zákonně je pouze upraven na ústavní

úrovni základní orgán těchto celků, kterým je zastupitelstvo. Zastupitelstvo obce

je stanoveno v čl. 101 odst. 1 Ústavy, zastupitelstvo vyššího územně

3
VALEŠ, Lukáš. Politologické aspekty veřejné správy. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš

Čeněk, 2006. ISBN 80-7380-010-1., s. 14–16
4
KOPECKÝ, Martin. Právní postavení obcí a krajů - základy komunálního práva. Praha: Wolters

Kluwer Česká republika, 2010. Právní monografie (Wolters Kluwer ČR). ISBN 978-80-7357-561-

8., s. 61
5
HENDRYCH, Dušan a kol. Správní právo: obecná část. 8. vyd. V Praze: C. H. Beck, 2012.

xxxiv, 792 s. Právnické učebnice. ISBN 978-80-7179-254-3., s. 141
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samosprávného celku obdobně v čl. 101 odst. 2 Ústavy. Ústava České republiky

jiné orgány obcí a krajů nezmiňuje.
6

Zákon o obecním zřízení v § 5 odst. 1 za orgány obce označuje kromě

zastupitelstva obce radu obce, starostu obce, obecní úřad a zvláštní orgány obce.
7

Zákon o krajích stanovuje v hlavě IV jako orgány kraje kromě zastupitelstva kraje

radu kraje, hejtmana kraje, krajský úřad a zvláštní orgány kraje.
8

Územní samosprávné celky vydávají své autonomní či statutární právo, které

je součástí systému pramenů práva České republiky. Územní samosprávné celky

vydávají právní předpisy dvojího druhu – obecně závazné vyhlášky obcí a krajů,

jež stanoví čl. 104 odst. 3 Ústavy, a prováděcí právní předpisy dle čl. 79 odst. 3


[…]


Vergleich vor.

Zum Schluss der Diplomarbeit wird eine Fragebogenerhebung

ausgewertet, an dem 61 Befragten teilnahmen. Das Ziel dieser anonymen

Datenerhebung war es, zu erfragen, ob die Kommunikationskanäle der Stadt

Pilsen der Öffentlichkeit bekannt sind.
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Die Diplomarbeit geht vor allem aus der Fachliteratur, den

Rechtsvorschriften der Tschechischen Republik und den Konzeptunterlagen der

Stadt Pilsen aus.
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Příloha č. 1: Obecné značky jednotného vizuálního stylu města Plzně v barevném

provedení

Zdroj: Město Plzeň – zkrácený manuál značky. Dostupné z:

https://www.plzen.eu/o-meste/symboly/chap_135795838/symboly-mesta-

plzne.aspx
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Příloha č. 2: Obecné značky jednotného vizuálního stylu města Plzně

v černobílém provedení

Zdroj: Město Plzeň – zkrácený manuál značky. Dostupné z:

https://www.plzen.eu/o-meste/symboly/chap_135795838/symboly-mesta-

plzne.aspx
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Příloha č. 3: Návrh jednotného městského navigačního systému dle jednotného

vizuálního stylu města Plzně

Zdroj: Přehled soutěžních návrhů na nové logo města Plzně. Město Plzeň [online].

Plzeň, 2019, 9. 6. 2016 [cit. 2019-02-24]. Dostupné z: https://www.plzen.eu/o-

meste/aktuality/aktuality-z-mesta/prehled-souteznich-navrhu-na-nove-logo-mesta-
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Příloha č. 4: Současný městský navigační systém města Plzně

Zdroj: vlastní fotografie (fotografie pořízeny dne 25. února 2019)
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Příloha č. 5: Statut městského zpravodaje Radniční listy přijatý usnesením Rady

města Plzně dne 8. března 2012

Zdroj: Příloha č. 1 k Usnesení Rady města Plzně č. 337 z 8. března 2012.

Dostupné z: https://usneseni.plzen.eu/
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Příloha č. 6: Statut městského zpravodaje Radniční listy přijatý usnesením Rady

města Plzně dne 4. března 2019

Zdroj: Příloha č. 1 k Usnesení Rady města Plzně č. 178 ze 4. března 2019.

Dostupné z: https://usneseni.plzen.eu/
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Příloha č. 7: Koncepce městského zpravodaje Radniční listy

Zdroj: Příloha č. 2 k Usnesení Rady města Plzně č. 337 z 8. března 2012.

Dostupné z: https://usneseni.plzen.eu/
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Příloha č. 8: Náhled nové grafiky Radničních listů

Zdroj: vlastní fotografie (fotografie pořízena dne 11. března 2019)

Příloha č. 9: Vzor dotazníku

Zdroj: vlastní zpracování

Komunikace Magistrátu města Plzně

Hezký den,

děkuji Vám, že jste si udělali chvilku času na vyplnění dotazníku, jenž bude

vyhodnocen v mojí diplomové práci Komunikační strategie územních samospráv

(Komunikační strategie města Plzně). Dotazník se skládá celkem z 18 otázek, 13

otázek je uzavřených (ano/ ne/ nevím), u zbylých 5 otázek bych Vás chtěla

poprosit o odpověď.

Předem Vám moc děkuji za Váš čas!

V případě dotazů či zájmu o vyhodnocení tohoto dotazníku mi, prosím, kontaktuje

na emailovou adresu adriana.jarosova@centrum.cz.

S přáním krásného dne,

Adriana Jarošová

(Fakulta právnická ZČU v Plzni)

Otázky označené hvězdičkou (*) jsou povinné.

1. Jste žena/ muž?*

 Žena

 Muž

2. Jaký je Váš věk?*

 Do 25 let

 26 – 50 let

 Nad 51 let

3. Bydlíte v Plzni?

 Ano

 Ne

4. Zajímáte se o dění v Plzni?*

 Ano

 Ne

5. Jaké komunikační kanály znáte?

Text stručné odpovědi

6. Jaké informace hledáte v komunikačních kanálech Magistrátu města

Plzně?

Text stručné odpovědi

7. Sledujete oficiální profily města Plzně na Facebooku (Plzeň – oficiální

stránky města, Plzeň 2015, Visit Plzeň)?*

 Ano

 Ne

 Občas

8. Sledujete profil města Plzně na Instagramu?

 Ano

 Ne

 Občas

9. Město Plzeň prozatím nemá svůj oficiální profil na Twitteru. Uvítali byste

jeho založení?*

 Ano

 Ne

 Nevím

10. Navštěvujete oficiální stránky města Plzně (www.plzen.eu)?*

 Ano

 Ne

11. Jste spokojeni s přehledností webových stránek města Plzně

(www.plzen.eu)?

 Ano

 Ne

 Nevím

12. Jste spokojeni s aktuálností webových stránek města Plzně

(www.plzen.eu)?

 Ano

 Ne

 Nevím

13. Které informace Vám chybí na webu města Plzně (www.plzen.eu)?

Text stručné odpovědi

http://www.plzen.eu/
http://www.plzen.eu/
http://www.plzen.eu/

14. Čtete noviny vydávané Magistrátem města Plzně – Radniční listy, jež jsou

distribuovány do každé domácnosti na území města Plzně?*

 Ano, pravidelně

 Občas

 Zřídka

 Ne

15. Které rubriky Vám v Radničních listech chybí?

Text stručné odpovědi

16. Změnili byste grafickou podobu Radničních listů?

 Ano

 Ne

 Nevím

17. Rada města Plzně svým usnesením schválila, že Radniční listy jsou

apolitické. Chtěli byste, aby Radniční listy obsahovaly politické názory

vedení města i opozice?*

 Ano

 Ne

 Nevím

18. Jaké jsou podle Vás slabá místa komunikace Magistrátu města Plzně

s veřejností?

Text dlouhé odpovědi