ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(a): Bc. Adriana Jarošová

Název práce: Komunikační strategie územních samospráv – komunikační strategie města Plzně

Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

Oponent: doc. PhDr. Lukáš Valeš, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Práce si stanovila dva cíle – nejprve obecně pojednat o potřebě a možnostech komunikace územních samospráv v současné moderní společnosti, která vedle klasických tištěných médií a rozhlasu nabízí i jiné komunikační kanály, jež jsou běžně dostupné i územním samosprávám (regionální televize, sociální sítě apod.). Druhým cílem byl aplikovat tyto poznatky na vybrané město – Plzeň.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Diplomantka prokázala, že dané problematice dobře rozumí a je si vědoma jak jejího významu pro zdárné zprostředkování informací mezi občanem a obcí, tak i možností, které jsou dnes k dispozici. Pomáhá jí přitom nejen detailní znalost dostupné literatury a právních norem, ale i vlastní pracovní zkušenost. Velmi cenný je rovněž samostatný výzkum autorky, který dobře ilustruje vztah občanů a jejich orientaci v možnostech dnešního „informačního světa“ v podmínkách statutárního města Plzně. Výzkum tak představuje důležitou zpětnou vazbu pro komunikační strategii Plzně a její úspěšnost.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práce představuje velmi zdařilé zpracování dané tematiky. Autorka se vyvarovala významnějších obsahových i formálních chyb a její práce nejen splňuje všechny náležitosti, ale prokazatelně rozšiřuje naše dosavadní znalosti.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Jaká konkrétní doporučení pro inovaci komunikační strategie města Plzně byste doporučila na základě Vašeho šetření?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Výborně

Datum: 5. 5. 2019

Podpis: